MESA DIRECTIVA

Dra. Teresita Corona Vazquez
Presidente

Dr. José Halabe Cherem
Vicepresidente

Dra. Rosalinda Guevara Guzman
Secretaria General

Dr. Gilberto Felipe Vazquez de Anda
Tesorero

Dra. Mayela de Jesus Rodriguez Violante
Secretaria Adjunta

LA ACADEMIA NACIONAL
DE MEDICINA DE MEXICO, A.C

TIENE EL HONOR DE INVITARLE AL

SIMPOSIO
ABORDAJE DIAGNOSTICO
TERAPEUTICO DEL PACIENTE CRITICO
CON INFECCION POR COVID-19

COORDINADOR:
DR. GILBERTO FELIPE VAZQUEZ DE ANDA
MIERCOLES 11 DE MARzO DE 2020
DE 8:30 A 14:00 HORAS

AUDITORIO DE LA ACADEMIA NACIONAL DE MEDICINA

BLoQUE "B" UNIDAD DE CONGRESOS DEL CENTRO MEDICO NACIONAL SIGLO XXI,

Av. CUAUHTEMOC 330, CoL DocToRES, C.P. 06725, CDMX

ENTRADA LIBRE

%



ABORDAIJE DIAGNOSTICO TERAPEUTICO DEL
PACIENTE CRITICO CON INFECCION POR COVID-19

08:30-08:35

08:35-08:45

08:45-09:00

09:00-09:15

09:15-09:30

09:30-09:45

09:45-10:00

10:00-10:15

10:15-10:30

10:30-10:45

10:45-11:15

Progama

PRESENTACION.
Dra. Teresita Corona Vazquez

COORDINADOR:
Dr. Gilberto Felipe Vazquez de Anda

MANEJO PERIOPERATORIO DEL PACIENTE CON
INFECCION POR COVID-19.
Dr. Raul Carrillo Esper

ESTRUCTURA MOLECULAR DEL COVID-19.
Dr. Constantino Il Roberto Lépez Macias

PANORAMA EPIDEMIOLOGICO DE LA ENFERMEDAD POR
COVID-19.
Dr. Ruy Lépez Ridaura

PRUEBAS DIAGNOSTICAS PARA COVID-19 EN EL
PACIENTE GRAVE.
Dra. Celia Mercedes Alpuche Aranda

GRUPO DE TRABAJO PARA LA EPIDEMIA DE COVID-19.
Dr. Guillermo Dominguez Cherit

ORGANIZACION Y PROTECCION DEL PERSONAL DE LA UCI
EN CASO DE EPIDEMIA POR COVID-19.
Dra. Araceli Gudifio Turrubiartes*

FISIOPATOLOGIA DE LA INFECCION POR COVID-19.
Dr. Eduardo Antonio Ferat Osorio

NEUMONIA GRAVE POR COVID-19.
Dr Octavio Narvaez Porras *

RECESO

11:15-11:30

11:30-11:45

11:45-12:00

12:00-12:15

12:15-12:30

12:30-12:45

12:45-13:00

13:00-13:15

13:15-13:50

13:50-14:00

CONTROVERSIAS SOBRE EL USO DE VENTILACION NO
INVASIVA EN NEUMONIA POR COVID-19.
Dr. Silvio Namendys Silva *

VENTILACION MECANICA AVANZADA EN EL PACIENTE
CON NEUMONIA GRAVE Y SINDROME DE INSUFICIENCIA
RESPIRATORIA AGUDA POR COVID-19.

Dr. Gilberto Felipe Vazquez de Anda

PAPEL DE LOS ANTIVIRALES EN EL TRATAMIENTO DE
INFECCION POR COVID-19.
Dr. Luis Alfredo Ponce de Ledn Gardufio

RECESO

MANEJO INTEGRAL DE LA COAGULOPATIA EN EL
PACIENTE CON INFECCION POR COVID-19.
Dr. Angel Augusto Pérez Calatayud *

MANEJO INTEGRAL DE LA PACIENTE OBSTETRICA CON
NEUMONIA GRAVE.
Dr. Jesus Carlos Briones Garduiio

MANEJO INTEGRAL DEL PACIENTE PEDIATRICO CON
NEUMONIA GRAVE POR INFLUENZA.
Dr. Rodolfo Rivas Ruiz

CONSIDERACIONES ETICAS DURANTE LA ATENCION EN
LA UCI DEL PACIENTE CON NEUMONIA GRAVE POR
COVID-19.

Dr. Jorge Castafion Gonzalez

SESION DE PREGUNTAS

RESENA Y PALABRAS DE DESPEDIDA

*Por Invitacion



