



## MESA DIRECTIVA

Dra. Teresita Corona Vázquez  
Presidente

Dr. José Halabe Cherem  
Vicepresidente

Dra. Rosalinda Guevara Guzmán  
Secretaria General

Dr. Gilberto Felipe Vázquez de Anda  
Tesorero

Dra. Mayela de Jesús Rodríguez Violante  
Secretaria Adjunta

# LA ACADEMIA NACIONAL DE MEDICINA DE MÉXICO, A.C.

TIENE EL HONOR DE INVITARLE AL

## SIMPOSIO ABORDAJE DIAGNÓSTICO TERAPÉUTICO DEL PACIENTE CRÍTICO CON INFECCIÓN POR COVID-19

COORDINADOR:

DR. GILBERTO FELIPE VÁZQUEZ DE ANDA  
MIÉRCOLES 11 DE MARZO DE 2020  
DE 8:30 A 14:00 HORAS

AUDITORIO DE LA ACADEMIA NACIONAL DE MEDICINA

BLOQUE "B" UNIDAD DE CONGRESOS DEL CENTRO MÉDICO NACIONAL SIGLO XXI,  
Av. CUAUHTÉMOC 330, COL DOCTORES, C.P. 06725, CDMX

ENTRADA LIBRE



# ABORDAJE DIAGNÓSTICO TERAPÉUTICO DEL PACIENTE CRÍTICO CON INFECCIÓN POR COVID-19

## Programa

08:30-08:35	PRESENTACIÓN. <b>Dra. Teresita Corona Vázquez</b>	11:15-11:30	CONTROVERSIAS SOBRE EL USO DE VENTILACIÓN NO INVASIVA EN NEUMONÍA POR COVID-19. <b>Dr. Silvio Ñamendys Silva *</b>
08:35-08:45	COORDINADOR: <b>Dr. Gilberto Felipe Vázquez de Anda</b>	11:30-11:45	VENTILACIÓN MECÁNICA AVANZADA EN EL PACIENTE CON NEUMONÍA GRAVE Y SÍNDROME DE INSUFICIENCIA RESPIRATORIA AGUDA POR COVID-19. <b>Dr. Gilberto Felipe Vázquez de Anda</b>
08:45-09:00	MANEJO PERIOPERATORIO DEL PACIENTE CON INFECCIÓN POR COVID-19. <b>Dr. Raúl Carrillo Esper</b>	11:45-12:00	PAPEL DE LOS ANTIVIRALES EN EL TRATAMIENTO DE INFECCIÓN POR COVID-19. <b>Dr. Luis Alfredo Ponce de León Garduño</b>
09:00-09:15	ESTRUCTURA MOLECULAR DEL COVID-19. <b>Dr. Constantino III Roberto López Macías</b>	12:00-12:15	RECESO
09:15-09:30	PANORAMA EPIDEMIOLÓGICO DE LA ENFERMEDAD POR COVID-19. <b>Dr. Ruy López Ridaura</b>	12:15-12:30	MANEJO INTEGRAL DE LA COAGULOPATÍA EN EL PACIENTE CON INFECCIÓN POR COVID-19. <b>Dr. Ángel Augusto Pérez Calatayud *</b>
09:30-09:45	PRUEBAS DIAGNÓSTICAS PARA COVID-19 EN EL PACIENTE GRAVE. <b>Dra. Celia Mercedes Alpuche Aranda</b>	12:30-12:45	MANEJO INTEGRAL DE LA PACIENTE OBSTÉTRICA CON NEUMONÍA GRAVE. <b>Dr. Jesús Carlos Briones Garduño</b>
09:45-10:00	GRUPO DE TRABAJO PARA LA EPIDEMIA DE COVID-19. <b>Dr. Guillermo Domínguez Cherit</b>	12:45-13:00	MANEJO INTEGRAL DEL PACIENTE PEDIÁTRICO CON NEUMONÍA GRAVE POR INFLUENZA. <b>Dr. Rodolfo Rivas Ruiz</b>
10:00-10:15	ORGANIZACIÓN Y PROTECCIÓN DEL PERSONAL DE LA UCI EN CASO DE EPIDEMIA POR COVID-19. <b>Dra. Araceli Gudiño Turrubiartes*</b>	13:00-13:15	CONSIDERACIONES ÉTICAS DURANTE LA ATENCIÓN EN LA UCI DEL PACIENTE CON NEUMONÍA GRAVE POR COVID-19. <b>Dr. Jorge Castañón González</b>
10:15-10:30	FISIOPATOLOGÍA DE LA INFECCIÓN POR COVID-19. <b>Dr. Eduardo Antonio Ferat Osorio</b>	13:15-13:50	SESIÓN DE PREGUNTAS
10:30-10:45	NEUMONÍA GRAVE POR COVID-19. <b>Dr Octavio Narváez Porras *</b>	13:50-14:00	RESEÑA Y PALABRAS DE DESPEDIDA
10:45-11:15	RECESO		*Por Invitación